De Sobrietate et abstinentia, cap. LXXXVII.
 De Societate honorum, cap. CXIX.
 De Societate malorum, cap. CXX.
 De Spe et longanimitate, cap. XXXVII.
 De Spiritibus malis, cap. XXXII.
 De Stragibus hominum diversis, cap. LXXXVI.
 De Strenuitate et fortitudine, cap. LXXVII.
 De Stultiloquio mulierum, cap. CXXXIX.
 De Superbia, cap. XCVM.
 De Superfluo ornatu mulierum, cap. CXXX.
 De Suspitione et falsa credulitate, cap. LVII.

T

Quod Deus Tentat homines, et probat, cap. XIII.
 Quod homo non debet Tentare Deum, cap. XIV.
 De Tentatione diaboli, cap. CIV.

De Timore Dei, cap. XXXVIII.
 De Timore quo mali timent bonos, cap. XXXIX.
 De Tribulationibus, cap. CXI.
 De Tyrannorum nequitia, cap. CX.

U

De Unitate et communi consensu, cap. XLIX.

V

De Verbi Dei prædicatione, cap. XXVII.
 Quod Veritas odium parit, cap. LXVI.
 De Voto, cap. XV.

Z

De Zelo bono contra peccatores, cap. LI.
 De Zelo indiscreto, cap. LII.

CAPUT PRIMUM.

De miraculis divina potentia factis.

Creatio rerum fuit ita mirabilis, quod ejus notitia non nisi per revelationem venire potuit ad hominem. Nam secundum beatum Gregorium, *super Ezechielem*, Homil. I, « De præteritis prophetavit Moyses dicens : « In principio creavit Deus cœlum et terram, » *Genesis*, I; non quia prædicta futura, sed quia prodidit oculata. »

Tempore diluvii salvavit Dominus Noe cum uxore, et tribus filiis suis, et uxoriis eorum. Item dicitur : « De cunctis animalibus masculum et fæminam fecit servari per arcam. » *Genes.*, VII.

Præsumptionem hominum turrim usque ad cœlum ædificare volentium repressit Dominus confundendo linguis eorum. *Genes.*, XI.

Mirabiliter natus est Isaac. *Genes.*, XXI.

Item mirabiliter liberatus, quando debuit immolari, et apparuit aries inter vespes, *Gen.*, XXII.

Multa miracula fecit Dominus per Moysen, quando voluit filios Israel educere de Ægypto, *Exod.*, VII, VIII, IX et X.

Grande miraculum fuit, quod nunquam defuit columna nubis per diem, nec columna ignis per noctem coram populo eunte de Ægypto ad terram promissionis, *Exod.*, XIII.

Per lignum Moysi ostensem dulcoratae sunt aquæ prius amaræ, *Exod.*, XV.

Misit Dominus murmuranti populo coturnices, et postea pluit illis manna ad manducandum, *Exod.*, XVI.

Item aquam de petra in abundantia ad bibendum, *Exod.*, XVII.

Memorandum et terrible miraculum fuit in divisione et excisectione Maris Rubri, quando transierunt filii Israel sicco pede, Ægyptii vero fuerunt in mediis fluctibus involuti, *Exod.*, XIV.

Murmurantibus et desiderio carnium flagrabitibus in deserto filiis Israel misit Deus carnes in abundantia, *Numer.*, XI. Hinc haberi potest, quod miracula non sunt semper certa divinæ dilectionis insignia.

Occasione seditionis Chore, et complicum suorum, multa miracula contigerunt, *Numer.*, XVI et XVII.

Percussi filii Israel a serpentibus ignitis, et aspicientes serpentes æneum curabantur, *Num.*, XII.

Veniens Balaam ad maledicendum populo Dei, redargutus fuit ab asina cui sedebat, *Num.*, XXII.

Adduxit Dominus filios Israel per desertum quadraginta annis, et non sunt attrita vestimenta eorum, nec calceamenta vetustate consumpta, *Deuteronom.*, XXIX.

Ingressis filiis Israel fluvium Jordanis stabant aquæ, et instar montium intumescebant; aliae inferiores in Mare Mortuum descenderunt, *Josue*, III.

Post septem circuitus filiorum Israel muri Jerico corruerunt, *Josue*, VI.

Obedivit Deus voci Josue dicentis : « Sol, contra Gabaon ne movearis. » *Josue*, X.

Immisit Dominus gladium in omnibus castris

Madian, et mutua se cæde truncabant, et sic per paucos multi debellati fuerunt, *Judic.*, vii.

Per arcam Domini a Philistæis captam multa fuerunt facta miracula, *I Reg.*, iv et v.

Jonathas et armiger ejus percerserunt tot de Philistæis, quod « factum est miraculum, et conturbata sunt castra, » *I Reg.*, xiv.

Magnum fuit miraculum, quod David juvenis inexpertus et inermis prevaluit adversus Philistæum armatum, fortem et expertum, *I Reg.*, xvii.

Cum extenderet Hieroboam brachium ut faceret capi virum Dei, aruit manus ejus, et altare scissum fuit, *II Reg.*, xiii.

Elias legitur fecisse miracula impetrando fieri siccitatem, ita quod non pluit super terram annos tres et menses sex, sicut habetur, *Jac.*, v. Item corvi detulerunt ei panem et carnes bis in die; consequenter suscitavit filium mulieris matrifamilias, *III Regum*, xvii. Postea ignem holocaustum mirabiliter consumenterum Domino precibus impetravit; deinde postorationem ejus, facta est pluvia grandis, *III Regum*, xviii. Post hæc Angelus Domini panem et aquam ei ostendit; item in monte Horeb apparuit ei Dominus, *III Reg.*, xix. Præterea duos quinquagenarios ad preces ejus ignis descendens de cœlo consumpsit, *IV Reg.*, i. Tandem divisit pallio tangens aquas Jordanis, et in curru igneo receptus est in cœlum, *IV Reg.*, ii.

Elisæus legitur fecisse miracula aquas Jordani dividendo, *IV Regum*, ii. Idem mulieri vidue debitis obligatae oculum augmentavit, *IV Regum*, iv. Idem mulierem Sunamitidem filium habere fecit, et deinde eum mortuum suscitavit, *IV Regum*, iv. Item apposita farina in olla, prius amara olera dulcoravit; item panes multiplicavit filiis prophetarum, *IV Regum*, xiv. Item sanavit a lepra Naaman Syrum, *IV Regum*, v. Item fecit super aquas natare ferrum, *IV Regum*, vi. Item absens tanquam præscens multa cognovit, *IV Regum*, v et vi. Item currus igneos angelorum a pueru suo videri fecit, *IV Regum*, vi. Item exercitum regis Syriæ cæxitate percussit, *IV Regum*, vi. Item multotiens (*a*) futura prædictit, *IV Regum*, vii, viii, ix et xiii. Item cadaver hominis mortui tangens ipsius ossa defuncti surrexit, *IV Regum*, xiii.

Mirabile fuit valde quando ad petitionem Eze-

(*a*) *Lege* multoties, et sic deinceps. — (*b*) *Cœl. edit.* linitionem. — (*c*) *Item* Babylonian. — (*d*) *Item* Miron.

chiae Sol retrocessit per decem lineas in horologio Achaz, *IV Regum*, xx.

Obsidente rege Sennacherib civitatem Lachis, percussi sunt una nocte de exercitu ipsius centum octoginta quinque millia tempore Ezechie, *IV Regum*, xix.

Congregati sunt contra Josaphat filii Ammon et Moab, et de monte Seir; cum canerent autem laudes Deo Levite in exercitu Josaphat existentes, adversarii in semetipsos versi mutuis se occidere vulneribus, *II Paralip.*, xx.

Tobias quatuor annis fuit cæcus, et deinde juncta consilium Angeli ad linitionem (*b*) de felle piscis lumen recepit, *Tob.*, xi.

Memorandum fuit miraculum de tribus sociis Danielis a fornace ignis ardentes tam magnifice liberatis, *Danielis* iii; et etiam de Daniele, qui cum leonibus septem diebus remansit illæsus, *Dan.*, xiv. Alia vero vice fuerat die uno, *Dan.*, vi.

Occasione Jonæ mare fuit commotum; quo projecto, piscis eum deglutivit, et per triduum ibi vixit, et postea sanus exivit, *Jon.*, i et ii.

Expertus est Heliodorus divinam virtutem, quando voluit spoliare templum, et fuit a duabus juvenibus gravissime vulneratus, *II Machab.*, iii.

Adversus Galatas in Babylonia (*c*), sex millia hominum peremerunt centum viginti millia hominum propter auxilium eis datum de cœlo, *II Machab.*, viii, 20.

Angelus Domini apparuit Zachariæ, nuntians ei ex parte Dei, quod Elisabeth uxor ejus, licet sterilis et anus, parceret ei filium; qui incredulus ad verbum Angeli mutus effectus est, usque ad circumcisioñem pueri, et tunc loquela restituta est ei, *Luc.*, i.

Miraculum (*d*) dulce et pium valde factum fuit, quando ad salutationem beatæ Mariæ, quæ noviter conceperat Salvatorem, beatus Joannes in utero matris existens exultavit, et sancta Elisabeth hæc cognovit, et exclamavit, dicens: « Benedicta tu inter mulieres, » etc., *Luc.*, i.

Magi venerunt ab Oriente Hierosolymam, dicentes: « Ubi est, qui natus est Rex Iudeorum? Vidimus enim stellam ejus in Oriente, » etc., *Math.*, ii.

Vocatus ad nuptias Dominus Jesus cum discipulis suis, aquam in vinum convertit, *Joann.*, ii.

Non fuit parvum Domini miraculum, quando illi de Nazareth repleti ira duxerunt eum in supercilium montis, ut præcipitarent eum; ipse

autem transiens per medium illorum ibat, *Luc.*, iv.

« Circuibat Jesus, » etc.; obtulerunt ei omnes male habentes variis languoribus et tormentis comprehensos, et qui daemonia habebant, et lunaticos et paralyticos, et curavite eos. » *Matth.*, iv. Simile habetur, *Luc.*, iv: « Omnes qui habebant infirmos variis languoribus, » etc. Item, *Luc.*, vi: « Virtus de illo exibat, et sanabat omnes. »

Quantum ad miracula, quæ Salvator noster cum hominibus conversatus operari dignatus est, ex evangelica colligitur historia, quia ipse tres mortuos suscitavit, videlicet filiam Archisynagogi in domo patris, *Matth.*, ix; *Marc.*, v; *Luc.*, viii. Item filium viduas delatum extra portas civitatis Naim, *Luc.*, iii. Tertius fuit Lazarus frater Mariae et Marthæ, qui jam quadriduanus erat, et in sepulcro sœtebat, *Joann.*, xi.

Item leprosos undecim inventori mundasse. De uno, *Matth.*, viii; *Marc.*, i; *Luc.*, v. De aliis autem decem, qui dixerunt « simul : « Jesu preceptor, miserere nostri, » *Lue.*, xvii.

Præterea, sex cæcos legitur illuminasse. De duobus simul, *Matth.*, ix. De duobus aliis, *Matth.*, xx: « Duo cæci sedentes secus viam, audentes, quia Jesus transiret. » De uno alio, *Marc.*, viii: « Veniunt Bethsaidam (a), et adducunt ei cæcum, et rogabant illum, ut eum tangeret, etc. » De alio autem cæco nato, *Joann.*, ix.

Daemonicos autem septem specialiter liberavit. De duobus, *Matth.*, viii; de quorum uno qui erat famosus, et nomen sibi esse legionem dicebat, tangitur, *Luc.*, viii. De uno alio, qui erat mutus, *Matth.*, ix. De alio, qui erat cæcus et mutus, *Matth.*, xii; et *Luc.*, xi, de eodem. De quodam vero lunatico, qui non poterat libерari, nisi in oratione et jejunio, habetur, *Matth.*, ix.

Item de quodam spiritu immundo ab homine in synagoga Judæorum ejecto targitur, *Marc.*, i, *Luc.*, iv. Item de filia mulieris Cananææ, ad instantiam matris sanata, *Matth.*, xv; *Marc.*, vii. Item secundum litteram narratur, *Luc.*, viii: « Ejecti septem daemonia » de Maria Magdalena; et hoc ipsum dicitur, *Marc.*, xvi.

Item, cum socrus Simonis teneretur magnis febris, imperavit Jesus febri, et continuo surgens ministrabat ei, *Matth.*, viii; *Marc.*, i; *Luc.*, iv.

(a) Cæst. edit. *Bethsaida*. — (b) Cæst. edit. imputavit.

— (c) Cæst. edit. deest *Matth.*, xxvi.

Item paralyticum ante eum per tegulas tecti demissum sanavit, *Matth.*, ix; *Marc.*, iv; *Luc.*, v.

Item hydropicum, dum sabbato comedenter in domo Pharisei, curavit, *Luc.*, xiv.

Item homini manum aridam habent extende eam fecit, *Matth.*, xii; *Marc.*, iii.

Item hominem languidum per triginta octo annos in momento sanavit, *Joann.*, v. Item incurvatum mulierem, nec sursum respicere valentem, exerxerat, *Luc.*, xiii.

Item sanavit servum Centurionis, qui jacebat paralyticus, et male torquebatur, *Matth.*, viii.

Item surdum fecit audire, et mutum loqui, *Marc.*, ix.

Item filium reguli de Capharnaum incipientem mori ad vitam reduxit, *Joann.*, iv.

Item fluxum sanguinis in muliere hæmorrhioissa cessare fecit tactu fimbriæ vestimenti eius, *Matth.*, ix; *Marc.*, v.

Item, tempestale valida in mari, ipso dormiente, commota, imperavit mari, et statim «venti et mare obedient ei, » *Matth.*, viii; *Marc.*, iv; *Luc.*, viii.

Item ambulavit, discipulis admirantibus, supra mare, et Petrum ambulare fecit, et incipientem mergi manu extenta salvavit, *Matth.*, xiv; *Marc.*, vi.

Item pulchrum miraculum ostendit tribus apostolis in sua transfiguratione, *Matth.*, xvii; *Marc.*, ix; *Luc.*, ix.

Item de quinque panibus et duobus pisibus quinque millia hominum satiavit, et sublati fuerunt duodecim cophini fragmentorum, *Matth.*, xiv; *Marc.*, vi; *Luc.*, ix; *Joann.*, vi.

Item quatuor millia hominum refecit alia vice de septem panibus et paucis pisiculis, et superfluerunt septem sportæ fragmentis plenæ, *Matth.*, xv; *Marc.*, viii.

Item sicut habentem folia sine fructu maledixit, et continuo aruit, *Matth.*, xxi; *Marc.*, viii.

Item auriculam per Petrum servo principis sacerdotum amputatam benigne restituit, et Petrum super hæc increpavit (b), *Luc.*, xxii; *Matth.*, xxvi (c).

Cum autem ipse Salvator pro salute mundi penderet in cruce, « a sexta hora diei usque ad horam nonam tenebræ facte sunt super universam terram, » Luna existente decima quinta, et in parte cœli opposita Soli, ita quod Sol per ipsam Lunam nullatenus naturaliter poterat eclipsari; « et velum templi scissum est, et terra mota

est, et petre scissæ sunt, et monumenta aperta sunt, et multa corpora Sanctorum, quæ dormierant, surrexerunt. » *Matth.*, xxvii.

Resurgente vero ipso Domino Iesu Christo, « terra motus factus est magnus; Angelus enim Domini descendit de cœlo, et accedens revolvit lapidem ab ostio monumenti; præ timore autem (*a*) ejus exterriti sunt custodes, et facti sunt velut mortui. » *Matth.*, xxviii.

Deinde apparuit discipulis suis, januis clausis, *Joann.*, xx; et ad mare Tiberiadis, ubi ad præceptum ejus mittentes rete in mare, « impletum est magnis piscibus centum quinquaginta tribus, et eum tanti essent, non est scissum rete. » *Joan.*, xxii.

Tandem quadragesimo die post resurrectionem suam apparetur discipulis, et eos increpans et instruens, videntibus et admirantibus « elevatus est in cœlum, et nubes suscepit eum ab oculis eorum. » *Luc.*, xxiv; *Act.*, i.

Prædicta miracula in speciali tanguntur; alia vero plurima fuisse facta in generali leguntur, sicut apparet in diversis locis, in *Mattheo*, *Marc.*, et *Luca*. Unde, *Joann.*, xx: « Multa quidem et alia fecit Jesus, » etc.

Miro modo magnum fuit miraculum de effusione Spiritus sancti super discipulos in die Pentecostes; unde illa fuerunt roborati, consolati et illustrati, *Act.*, ii.

Videns Petrus hominem claudum juxta Speciosam portam templi dixit: « In nomine Iesu Christi Nazareni surge et ambula. Et apprehensa manu ejus dextera, alleviavit eum: et protinus consolidata sunt bases ejus et plantæ. » *Act.*, iii.

« Princeps sacerdotum, et omnes qui cum illo erant, injecerunt manus in apostolos, et posuerunt eos in custodia sua publica. » Angelus autem Domini per noctem eduxit eos, et carcere reclusit, etc. *Act.*, v.

Grande miraculum et terrible factum fuit, quando ad vocem increpatoriam Petri, Ananias cecidit et expiravit; et simile accidit de Saphira uxore ejus, *Act.*, v.

In plateis ponebant infirmos in lectulis et gribatis, ut veniente Petro saltem umbra ejus obumbraret quemquam illorum. Concurrebat autem multitudo vicinarum civitatum afferentes ægros, et dæmoniacos, et curabant omnes. *Act.*, v.

Prædicante Philippo in Samaria, multi qui

(*a*) Cæt. edit. *etiam*. — (*b*) Item circumfultus.

habebant spiritus immundos, clamantes exibant; multi etiam paralytici et claudi curavit sunt. *Act.*, viii.

Aeneam paralyticum ab annis octo in grabato jacente Petrus sanavit, dicendo: « *Aenea*, salvet te Dominus Iesu Christus; surge et sterne tibi. » *Act.*, ix.

« Ejectis omnibus foras, Petrus ponens genua oravit, et conversus ad corpus Thabitæ mortuum, dixit: Thabita, surge. At illa apperuit oculos, et viso Petro resedit; dansque illi manum erexit eam. » *Act.*, ix.

Mirabile et admirabile factum fuit, quod Saulus dum iret Damascum ad capiendum Christi discipulos, cœlesti lumine circumfusus (*b*) in terram prostratus est, et exterius excæcatus, sed interius illustratus. *Act.*, ix.

Petrum incarceratum, catenis duabus vincatum, et sexdecim militibus custoditum, Angelus Domini solutum eduxit, et porta ferrea ultero aperta est eis. *Act.*, ix.

Elymam magum, pseudo-prophetam *Iudæum*, Paulus privavit lumine oculorum, eo quod ipse proconsulem Paulum a fide avertiebat, et Apostolis verbum Dei prædicantibus resistebat, *Act.*, xiii.

In civitate Lystræ erat vir quidam claudus ex utero matris sue, qui nunquam ambulaverat: quem intuens Paulus dixit voce magna: « Surge super pedestros rectus; » et exilivit et ambulavit. *Act.*, xiv.

Quædam puella habens spiritum pythonem magnum quæstum præstabat dominis suis divinando; hec sequebatur Paulum et Lucam, et clamans et dicens: « Isti homines servi excelsi Dei sunt. » Dolens autem Paulus dixit spiritui: « Præcipio tibi in nomine Iesu Christi exire ab ea, » et exivit eadem hora. *Act.*, xvi.

Cum essent Paulus et Silas in carcere laudantes Deum, subito terra motus factus est magnus, ita ut moverentur fundamenta carceris, et statim opera sunt omnia ostia, et universorum vincula soluta sunt. *Act.*, xvi.

Virtutes non modicas faciebat Deus per manus Pauli, illa ut etiam super languidos deferrentur a corpore ejus sudaria, vel semicinctia, et recedebant ab eis languores, et spiritus nequam egrediebantur. *Act.*, xix.

Quidam *Judæi* tentaverunt invocare super eos, qui habebant spiritus malos, nomen Domini nostri Iesu Christi, dicentes: « Adiuro vos per Jesum, quem Paulus prædicat. » Respondens

autem spiritus nequam dixit eis : « Jesum novi, et Paulum scio; vos autem qui estis? » Et insiliens homo in quo erat daemonium dominatus est amborum, et invaluit contra eos, ita ut nudi et vulnerati effugerent de domo illa. *Act.*, xix.

Una sabbati Paulus disputans prostraxit sermonem usque ad medium noctem; sedens autem adolescens quidam super fenestram cum mergeretur somno gravi, cecidit de tertio coenaculo deorsum, et sublatus est mortuus; ad quem cum descendisset Paulus, inebuit super eum; adduxerunt autem puerum vivum, et consolati sunt non minime. *Act.*, xx.

Tempore hiemali cum evasissent Paulus et socii ejus de fracta navi, et calefacerent se ad ignem, vipera a calore procedens invasit manum Pauli : quam ille excutiens in ignem, nihil mali passus est, cum tamen crederetur ab hominibus illius regionis illio moriturus. *Act.*, xxviii.

Patrem Publpii febris et dysenteria laborantem, Paulus facta oratione et manuum impositione sanavit : quo facto omnes, qui in insula habebant infirmitates, aeccdebat, et curabantur. *Act.*, xx.

CAPUT II.

De providentia Dei et occultis ejus iudicis.

Sciebat Dominus hominem peccatum, et tamen ipsum peccabilem fecit, cum impeccabilem facere potuisse : sed sciebat quantum bonum occasione illius culpæ elici debuisse. *Gen.*, i, de creatione hominis.

Unde fratres Joseph ipsum extinguere crediderunt, inde dispositione Domini ipsum super ipsos exaltaverunt. *Gen.*, xxxvi et seqq.

Laban mereedem Jacob frequenter mutavit, ut ei lucrum subtraheret; qui tamen de facultatibus ejus divina voluntate ditatus est. *Gen.*, xxx.

Mirante Joseph, et causam ignorante, Jacob, in benedictione filiorum ejus, super Ephraim posuit manum dexteram, et super Manasssem sinistram. *Gen.*, xlviii.

Postquam Moyses percutserat Ægyptium, et offenderat corripiendo quemdam Hebreum, fugit a facie Pharaonis, et exulavit in terra Madian multis annis; ita quod videbatur, ut de cælro non auderet comparere in terra Ægypti: et tamen ibi pascendo oves socii sui, habuit majores occasiones vacandi Deo, et vidit visio-

nem illam grandem, ac missus fuit a Deo ad filios Israel et ad Pharaonem. *Exod.*, ii et iii.

Sciebat Dominus Pharaonem non obediturum mandatis suis; et tamen ipsum per Moysem faciebat requiri. *Exod.*, v et vi.

Antequam educeret Dominus filios Israel de Ægypto, longo tempore et multotiens affligi eos et flagellari permisit. *Exod.*, i et v.

Magi et malefici Pharaonis, Deo permittente, fecerunt signa in Ægypto, sicut Moyses, quoad plura. *Exod.*, vii.

Permittit Dominus reprobos indurari, et electos affligi, ut aliqui miracula operetur, et inde cognoscatur amplius et laudetur. *Exod.*, ix : « Ideo posui te, ut ostendam in te fortitudinem meam, et narretur nomen meum in omni terra. »

Totiens promisit Dominus filiis Israel terram illam lacte et melle manantem, et tamen duo tantum de illis, qui viginti annos habebant, scilicet Caleb et Josue, ad illam pervenerunt; reliqui vero non, sed parvuli eorum tantum. *Num.*, xiv.

Moyses, qui totiens populum peccantem reconciliavit Deo, peccavit semel ad aquas contradictionis, *Num.*, xx; et non obtinuit pro se ipso, ut intraret terram promissionis.

Hoc ipso, quod filii Israel propter peccata sua manserunt quadraginta annis in deserto, amplius magnificatus est Deus, qui eos tandem pavit, et eorum vestimenta a consumptione servavit, ac tandem eos in terram promissionis mirabiliter introduxit. *Josue*, ii.

De gentibus, que habitabant in terra promissionis, dicitur, *Josue*, xi : « Domini sententia fuerat, ut indurarentur corda eorum, et pugnarent contra Israel, et caderent, et non mererentur ultima clementiam, et perirent. »

Postquam Gedeon tam mirabilem victoriam de imicis habuerat, et dominari populo recusaverat, fecit ephod : quod factum est ei, et domui ejus in ruinam, *Judic.*, viii.

Irratus Dominus filiis Israel propter eorum peccata, dixit eis : « Non addam, ut eos liberem. Ite et invoke deos, quos elegistis. » Dixeruntque ad Dominum : « Peccavimus, » etc., et sequitur : « Qui doluit super misericordias eorum. » *Judic.*, x.

Samsom, Angelo annuntiante, de sterili matre conceptus, postea pluries fuit per mulieres decupitus, et ad ultimam ruinam domus oppressus. *Judic.*, xvi.

Filii Israel contra filios Benjamin de consilio et voluntate Domini prælantes, bis debellati

fuerunt; sed illos postea penitus deleverunt.
Judic., xx.

Permitis Dominus arcam capi ab incircumsitione, ubi multa miracula fecit; et cum reduceretur, Bethsamite cum gaudio repperunt illam. Quia vero viderunt eam, percussit Dominus ex eis septuaginta magnos viros, et quinquaginta millia plebeios. *I Reg.*, iv et v.

Saule melior non erat in populo, quando fuit a Domino signanter electus; et tamen cito post peccavit, et fuit a Deo projectus. *I Reg.*, xv.

David erat minimus inter fratres, et quasi nullius reputatus inter eos: unde quando vocali fuerunt filii Isai, iste neglectus, vel contemptus fuit: tamen per illum Dominus totum populum gubernavit, et totam illius progeniem sublimavit. *I Reg.*, xvi, et deinceps.

Satis est mirabile quomodo Samuel sanctus propheta a muliere pythonissa legitur suscitat, *I Reg.*, xxviii. Augustinus, in lib. de *Doctrina Christiana*, dicit quod fuit imago Samuelis, non ipse propheta, vel ejus anima, et apparuit ejus imago arte daemonum sacrilega.

Nota quam expresse locutus est Dominus ad Nathan de bonitate David, et filii ejus, qui aedificatur erat templum, *II Reg.*, viii; et tamen ambo in peccata postea tam turpiter corruerunt.

Mirabile videtur quod, pro adulterio et homicidio David, unus tantum parvulus mortuus est, *II Reg.*, xii.

Moriturus David ordinationem fecit satis mirabilem; sed quia Scriptura ita commendat eum, supponendum est, licet occulta, non tamen injusta ratione fuisse factum, *III Reg.*, ii.

Salomonii dedit Dominus tantam prosperitatem et pacem, quod non erat satan neque occursus malus; item sapientiam, et gloriam præ cunctis regibus: et tamen permisit eum Dominus taliter infatuari, depravari, et multiplices adversarios suscitari, *III Reg.*, xi.

Praecepto Domini per Ahiam prophetam praefectus est Hieroboam super decem tribus, qui populum ad idololatriam malitiouse induxit, *III Reg.*, xii.

Occidit leo virum Dei, qui prædictis Jeroboam destructionem altaris sui; et de carnibus ipsius mortui non comedit, *III Reg.*, xiii.

Cum esset Achab sceleratissimus, et audiret pornam sibi pro criminibus infligendam; cœpit exteriorum humiliari, et Dominus penam infligere prorogavit, *III Reg.*, xxi.

Terribile fuit, quod duos principes quinquagenarios cum quinquaginta suis fecit Elias igne descendente desuper subito devorari, *IV Reg.*, i.

Jehu rex Israel maximo zelo persecutus est cultores Baal, ita quod Dominus ipsius opera commendavit; et tamen ab idolatria vitulorum Jeroboam non recessit, *IV Reg.*, x.

Manasses rex in Hierusalem terribilia scelera perpetravit; postea catenis vincitus, et in Babylonem ductus, poenitentiam agens oravit Deum, et exaudiitus fuit, *II Paral.*, xxxviii.

Josias rex Juda cum sanctissimam vitam duxisset, tandem perrexit, ut dimicaret contra Necho regem Ægypti dicentem ei: « Desine adversum Deum facere qui mecum est, ne interficiat te. » Non acquieciit Josias sermonibus Necho ex ore Dei, et male successit ei, *II Paral.*, xxxv.

Civitatem sanctam electam specialiter et dilectam, peculiarem populum, quem de Ægypto mirabiliter eduxerat, per desertum deduxerat, in terram promissionis introduxerat, permisit Deus per Chaldaeos, et Assyrios devastari, et misericorditer captivari, et videbatur quod Dominus illos penitus non curaret: dicitur autem, *Tob.*, xiii: « Confitemini Domino, filii Israel, quoniam ideo dispersit vos inter gentes, quæ (a) ignorantem, (b) ut enaretis miracula ejus, et faciatis scire, quia non est alius Deus omnipotens (c) praeter eum. »

Tobias post tam pia misericordiae opera, quibus sollicitus intendebat, excæcatus est; cuius causam non intelligentes amici ejus, scandalizati insultabant ei, *Tobit*, ii.

Satis mirabile potuit reputari, quare tot regna permisit Deus ab Holoferne nequissimo homine subjugari, *Judit.*, ii et iii.

Item de Aman, qui fuit superbissimus et crudelissimus, et tamen fuit post regem super cunctos principes exaltatus, *Esther*, iii.

Mirabantur et scandalizabantur amici Job super eum, quando videbant tam gravibus flagellis afflictum. *Job*, ii, et deinceps.

Divina justitia punit interdum malos homines per pejores, sicut filios Israel et Juda per Nabuchodonosor et Chaldaeos: unde, *Isa.*, x: « Væ Assur, virga furoris mei, et baculus ipse est, » etc. « Ipse autem non sic arbitrabatur, » etc.

Non solum super populum fidelem et bonum instituit Dominus principem, vel prælatum; ve-

(a) Cœl. edit. qui.— (b) Item Deum.— (c) Item optimus.

rum etiam super omnes : « Non est potestas nisi a Deo, » Rom., xiii. Unde de Cyro prophetavit Isaías, et vocat eum Dominus « Christum » suum, de quo tamen dicit : « Assimilavi te, et non cognovisti me, » etc. Isa., xlvi.

Præcepit Dominus Jonæ, ut prædicaret : « Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur; » et tamen sciebat Dominus Ninivitas poenitentiam acturos, et non aliter puniendos, Jonæ, iii.

Permitit Dominus, ut Antiochus profanaret illud venerabile templum, et succenderet civitatem sanctam, et faceret ibi innumeratas cades hominum innocentium, etc. I Mach., i.

Tempore Antiochi Epiphanis, qui Hierusalem destruxit, templum profanavit, multos Judæos torsit crudeliter et occidit, poterat videri multis quod confusio magna erat et deordinatio in regime universi. Verumtamen ex illis malis eliciuit Deus malorum punitionem, quorundam vero correptionem ; multorum etiam tunc interfectorum virtutes et merita fuerunt multipliciter augmentata. II Machab., vi, 42 : « Obsecro autem eos qui hunc librum, » etc.

Judas Machabæus, Jonathas, et Simon fratres ejus fuerunt viri quoad Deum et homines fidelissimi et strenuissimi, et tamen satis misericorditer mortui. Nam Judas in bello contra Bacchidem et Alchimum cecidit, II Machab., ix. Jonatham vero cum duobus filiis Tryphon occidit, I Machab., xii; Simonem autem, et duos filios ejus, Ptolomeus filius Abobi inebriatos proditorie jugulavit, II Machab., xv.

Mirum fuisse videtur quod Eleazarus vir ætate proiectus, et illi septem fratres, tam crudelia sustinuerunt pro divina lege tormenta, nec tamen ibi Deus aliquam vindictam in tyrannos ostendit, II Machab., vi et vii.

Volut Dominus puer existens in Aegyptum deferri a facie Herodis, et permisit loco sui Innocentibus occidi, Matth., ii. Sed in hoc ipsis infantibus melius providit; nunquam enim tantum bonum Innocentibus pervenisset, si Herodes eos honorare curasset, quantum provenit eis ex eo quod eos occidi mandavit, Matthæi, ii.

Audita fide Centurionis, miratus est Dominus, et sequentibus se dixit : « Multi venient ab Oriente, et Occidente, et recumbentem Abraham, Isaac, et Jacob in regno celorum : filii autem regni ejiciuntur in tenebras exteriores. » Matth., ix.

Quidam scriba obtulit se ad sequendum Dominum, et non fuit admissus ; alium vero invi-

tavit ad sequendum, qui non voluntarius videbatur. Unde dixit : « Dimitte me sepelire patrem meum. » Lue., ix, et Matth., viii.

Fecit Dominus virtutem in Corozaim et Bethsaida, ubi parum profuit; et non fecit in Tyro et Sidone, ubi si fecisset, multum profuisset, Matth., xi.

Permitit Deus Joannem Baptistam, exemplum totius sanctitatis, ab Herode vilissimo adultero decollari, Matth., xi, et Marc., vi. Stuporem autem auget, quia hoc factum fuit ad instantiam meretricis; nec aliqua vindicta legitur in Evangelio subsecuta, neque in Herodiade, neque in puella, neque in ipso Herode tetrarcha.

In dominica passione per sceleratissimam hominum iniquitatem, Deus circa redemptions humani generis suam benignissimam voluntatem ostendit. Unde dixit Petrus, Act., iii : « Deus qui prænuntiavit per os omnium propheticarum pati Christum suum, implevit sic, » etc.

Petrus apostolorum princeps, et caput Ecclesiæ, Dominum, ipso permittente, ter negavit. Thomas, qui tam confidenter dixerat : « Eamus et nos, et moriamur cum eo, » Joan., xi, de resurrectione dominica dubitavit. Ex quibus secutum (a) est, quod Petrus fuit mitior erga peccatores, et fuerunt in fide solidati fideles, vel in fide aliqualiter cespientes. Item habetur ex hoc, quod nullus debet de sua firmitate presumere, et quod sive aliquis ceciderit a fide, sive dubitaverit in fide, non debet de divina misericordia et de consequenti venia desperare.

Item ex hoc quod Judas apostolus et dispensor Domini in enorme peccatum cecidit, nec surrexit, reprehenditur omnis præsumptuosa securitas, quod nullus pro statu quem habeat, vel pro actu quem faciat, debet alte sapere, sed timere.

Quando Apostoli duces fidelis populi fuerunt in carcere, et cum diligentia custoditi, Act., v, poterat videri aliquibus infirmis, quod Deus tempore novellæ fidei non debebat talia permisisse : sed ex hoc ipso fideles fuerunt mirabiliter consolati, et adversarii fidei confutati. Simile accidit de solo Petro, Act., xii, quando fuit ab Herode captus et carceratus, et per Angelum miraculose eductus.

Magna fuit iniquitas Stephanum lapidare ; et tamen inde multa bona supernæ providitatem

(a) Cœt. edit. secutus.

clementiae provenerunt: nam ipse fuit in cœlo gloriiosus coronatus, in terra abundantius honoratus; oratio etiam sua, quam ibi fecit, nobis acquisivit Paulum, et omnibus posteris reliquit miræ patientiae et charitatis exemplum. *Act., viii.*

Lapidato Stephano, facta est magna persecutio in ecclesia que erat Iliersolymis, et omnes dispersi sunt per regiones Judeæ et Samariæ, præter apostolos, ita quod videbatur ad multum Christiana Religio vergere detrimentum. Sed dispersi discipuli evangelizabant verbum Dei, ita quod hoc ipso Ecclesia fuit amplius dilatata. *Act., viii.*

Prædicantibus Paulo et Barnaba Judæis, et illis repellentibus verbum Dei, assumpserunt ipsi occasionem gentibus prædicandi. Unde dicuntur, *Act., xiii*: « Nobis oportebat primum loqui verbum Dei, etc. Ecce convertimur ad gentes. » Audientes autem gentes gavisæ sunt.

Facta est dissensio inter Paulum et Barnabam, propter Joannem Marcum, quem Paulus nolebat recipere, eo quod discessisset ab eis; Barnabas autem volebat eum secum assumere, ita quod ab invicem discesserunt: ex quo videbatur scandalum debere sequi. Sed disponente Deo magnus secutus est fructus, quia pluribus prædicatum est verbum Dei. *Act., xv.*

Grandia facinora committebant illi, qui egregium doctorem Paulum incarceraabant, et a prædicatione ipsum cessare cogebant. Poterat etiam multis videri, quod hoc magnum inconveniens erat, et quod Dominus hoc permettere non debebat. Et tamen notandum est valde quod ex tantis impedimentis et damnis divina providentia multas virtutes effecit; nam inde meritum Pauli crevit; sic etiam majora virtutum exempla reliquunt, et melius docuit per opera, quam prius fecisset per verba. Præterea in carcere positus scripsit absentibus et remotis. Nec tantum profuit Ecclesia prædicando, quantum profuit epistolas transmittendo. Unde si in una civitate vel provincia fuisse ab hominibus honoratus et libenter auditus, non habuisset occasiones ad diversos populos remeandi, nec tot gentibus Evangelium seminandi. Quando igitur persequeruntur eum Judæi, vel quicumque alii, de civitate in civitatem, verbum Dei pluribus prædicabat: quando in carcere tenebatur, epistolas faciebat. Item quando resistebant ei Judæi, ad gentes se convertebat, *Act., xiii*: « Quoniam repellitis verbum Dei, » dicebat Judæis, « ecce convertimur ad gentes. »

Item, *Act., xviii*, dixit Judæis: « Sanguis vester super caput vestrum, mundus ego ex hoc ad gentes vadam. » Rursus etiam, quia (a) miseria Felicem et Festum judices habuit cupidos et iniquos, compulsus est Cæsarem appellare, sive Romam venit, quam sua doctrina vel prædicatione salubriter illustravit, et sua passione feliciter decoravit.

CAPUT III.

De benignitate Dei ad servos suos.

Abraham loquens cum Domino, et petens ut parceret Sodomis, mira fiducia utebatur, et visus fuisse apud homines importunus. Sed Dominus ei semper benigne respondit, et quod petebat concessit. *Gen., xviii.*

Fugienti Jacob iram fratris sui Dominus clementer apparuit; item redeuntem ad patrem suum ab insecutione socii liberavit, *Gen., xxx* et *xxxii.*

Magna fiducia usus est Jacob orando Deum, dicens: « Non dimittam te, nisi benedixeris mihi, etc., *Gen., xxxii.*

Ait Dominus ad Moysen: « Cerno quod populus iste duræ cervicis sit; dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos, » *Exod., xxxii*; quasi diceret: Tu me tenes, nec possum hos peccatores conterere, nisi dimittas me.

Loquebatur Dominus per Moysen facie ad faciem, sicut solet homo loqui ad amicum suum. Præterea ipsum ab æmulis, et detractionibus defendebat. *Num., xii, xxiii, xvi; Exod., xxviii.*

Obedivit Deus voci Josue dicentiis: « Sol, contra Gabaon non movearis, » etc. *Josue, x.*

Balach vocavit Balaam, ut malediceret filios Israel; sed Dominus a contrario per illum benedixit eis, sicut refert Josue, *xxiv*. Et de hoc quærebatur Balach, *Num., xxiii.*

Gedeon bis a Domino petuit signum in vellore, utrum deberet victoriam de hostibus obtinere, *Jud., vi.* Mirum fuisse videtur de hoc, quod Deus (b) non fuit indignatus.

In abjectione seu contemptu servorum Dei, ipse Dominus reputat se contemptum, ut patet in Samuele. *I Reg., viii, 7*: « Non te abjecerunt, sed me, » dixit Dominus Samuelem.

Nota quam pie locutus est Dominus ad Nathan de David et domo ejus in futurum, *II Reg., VII.*

(a) Forsan supplendum in sua. — (b) Cæt. edit. diis.

Quamvis posteri David multipliciter et graviter peccaverunt, tamen opera ejus bona frequenter memorantur, et propter illa multoties pepercit Dominus peccatis illorum, *III Reg.*, *iii* et *iv*.

Ex precepto Domini corvi deferebant panem et carnes Elie, *III Reg.*, *xvii*. Et postea Angelus Domini panem et aquam ei obtulit, *III Reg.*, *xix*.

Ezechias rex Iuda dixit: « Dominus bonus propitiabitur cunctis, qui in toto corde requirunt Dominum, et non imputabat eis, quod minus sanctificati sunt. » *II Paralip.*, *xxx*.

Misit Dominus angelum suum, qui Tobiam juniores duxit et reduxit, daemonium ab ejus uxore compescuit, gaudium parentibus ejus fecit, seniorem Tobiam a cæcitate curavit, et totam domum ejus bonis omnibus replevit. *Tob.*, *v*, et deinceps.

Videbatur Dominus quasi timere offensam Hieremiæ, cum vellet populum propter peccata sua omnino delere: dicebat enim, *Hierem.*, *vii*: « Projiciam vos a facie mea. Tu ergo noli orare pro populo hoc, nec assumas pro eis laudem et orationem, et non obsistas mihi, quia non exaudiad te. »

Planum est, quod Deus est cum servis suis in tribulatione. Unde Nabuchodonosor cum Azaria et sociis ejus similem Filio Dei vidit in fornace ardenti, *Dan.*, *iii*.

Exaudivit Dominus vocem Susannæ, et quia per impudicos senes presbyteros injuste fuerat condemnata, per continentem puerum fuit justo iudicio liberata, *Dan.*, *xiii*.

Cum Daniel esset in Babylone in lacu leonum, misit ei Dominus de longinquæ xenium; nam de Iudea misit ei prandium per Habacuc prophetam, *Dan.*, *xiv*.

Præparavit Dominus pisces magnum, ut deglutiret Jonam, *Jonæ*, *ii*; qui tamen propter inobedientiam videbatur juste meruisse penam.

Machabeus, et qui cum eo erant, pugnantes contra Timotheum habuerunt de celo manifestum auxilium; apparuerunt ei viri quinque in equis, etc. Postea vero euntes ad prælium contra Lysiam, apparuit præcedens eos eques in veste candida armis aureis hastam vibrans, *II Machab.*, *xi*.

Mira benignitas erat in Domino Salvatore, qui circuibat sanans omnem languorem et omnem infirmitatem; quod nisi fecisset, multi infirmi accedere ad eum non potuissent. *Matth.*, *iv* et *ix*; *Luc.*, *vii*.

Leproso dicenti: « Domine, si vis, potes me mundare; » pie respondit Dominus, et benigne fecit. Sequitur enim: « Extendens Jesus manum, tetigit eum dicens: Volo, mundare. » *Matth.*, *viii*. Sacerdotes autem hujusmodi homines habebant horrori.

Statim post vocationem Matthæi, discubuit Dominus in domo ejus, *Matth.*, *ix*; *Luc.*, *v*.

A muliere fluxum sanguinis paciente, quæ secundum legem immunda erat, clemens et plus Jesus permisit se tangi; et illam quæ duodecim annis omnia in medicos erogaverat, in momento sanavit. *Marc.*, *v*; *Matth.*, *ix*.

Cum secessisset Dominus in desertum, vidit turbam multam, et misertus est eis, et curavit languidos eorum. Vesperi autem facto, dixerunt ei discipuli: « Dimitte turbas. » Jesus autem tanquam liberalissimus dixit eis: « Date illis vos manducare, » etc. *Matth.*, *xiv*.

Petrus incipiens mergi clamavit, dicens: « Domine, salvum me fac; » et continuo Jesus extendens manum apprehendit eum. *Matth.*, *xiv*.

Mariam Magdalenam pie defendit Dominus Jesus contra Phariseum mala de illa cogitantem, *Luc.*, *vii*; item contra sororem propriam de illa conquerentem, *Luc.*, *x*; item contra discipulos, propter infusionem unguenti, in eam frementes, *Marc.*, *xiv*.

Ineffabilis pietas Dei multum ostenditur in exemplo de filio prodigo, ubi dicitur, quod « cum longe adhuc esset filius, vidit eum pater suus, et misericordia motus est, et occurrens cecidit super collum ejus, et osculatus est eum. » Item volebat ille dicere, et petere, quod fieret sicut unus de mercenariis, et pater quasi interrupit verba ejus, et receperit eum in filium, etc., *Luc.*, *xv*.

De facile Dominus recipit illos quos mundus ejicit. Unde cæcus ille natus a Domino receptus est, *Joan.*, *ix*.

Mira fuit Christi benignitas, quando ad domum publicani Zachæi, qui eum videre cupiebat, seipsum invitavit, et ejusdem domui benedixit, *Luc.*, *xix*.

Cum protulisset Dominus indistincte; « Unus ex vobis me tradet; » innuit Petrus Joanni: « Quis est de quo dicit? » Itaque cum recubuisset Joannes supra pectus Domini, dicit ei: « Domine, quis est? » Ecce magna benignitas et familiaritas Salvatoris. *Joan.*, *xiii*.

Promisit Salvator discipulis suis de suo recessu contristatis, quod Pater alium Paraclitum

daret eis, *Joan.*, **xiv**. Quod optime completum est in die Pentecostes, quando Spiritus sanctus eos totaliter roboravit, consolatus est, illustravit, vel docuit, *Act.*, **ii**.

Venientibus ad capendum Dominum ministris pontificis, dixit eis : « Si me queritis, sinite hos abire. » Sciebat enim quod non erant parati ad martyrium sustinendum : idecirco infirmatui eorum condescendens, voluit quod parceretur eis, *Joan.*, **xviii**.

Petiti latro, ut Dominus meminisset ejus, cum venisset in regnum ejus. Dominus autem plus concessit, quam ille petereret, dicens : « Hodie mecum eris in paradiso. » *Luc.*, **xxiii**.

Magna fuit Christi pietas, que nec Petrum, qui eum ter negaverat, repulit, sed benigne respxit, *Luc.*, **xxii**; nec Thomam in dubitatione reliquit, sed se palpandum ei manifeste exhibuit, *Joan.*, **xx**. Item Paulum in actu persecutionis existentem exceccavit, et convertit, *Act.*, **ix**.

Dum lapidaretur beatus Stephanus, vidit Dominum Iesum in cœlis stantem, tanquam paramad ad ipsum fortiter adjuvandum, *Act.*, **vii**.

Beato Joanni in insula Pathmo (*a*) exultanti multam benignitatem Dominus ostendit, ei (*b*) mittendo angelum suum, qui eum multiplici revelatione consolatus est, *Apoc.*, **i**, et deinceps per totum.

CAPUT IV.

De consolatione divina.

Postquam Abraham exivit de terra sua ad mandatum Domini, ipse Dominus consolatus est eum diversis apparitionibus et revelationibus, *Gen.* **xii**, **xv**, **xvii** et **xviii**.

Fugienti Jacob a facie fratris sui, et super lapidem dormienti, apparuit Dominus, et ei magnam consolationem infudit, *Gen.*, **xxviii**.

Apparuit Dominus Moysi exultanti, et oves pasecenti : quod non accidit ei, quandiu nutriebatur in domo Pharaonis. *Exod.*, **iii**.

Filiis Israel in deserto pluit manna de cœlo, *Exod.*, **xvii**. Item carnes et aquam pluries Dominus miraculose dedit.

Moyses in monte existens cum Domino quadraginta diebus et quadraginta noctibus non manducavit, neque biberet; reficiebatur enim divino colloquio. *Exod.*, **xxxiv**.

Dixit Dominus ad Josue, *Josue*, **i** : « Non di-

(*a*) *Cæt. edit.* Patmos, et sic deinceps. — (*b*) Item et.

mittam nec derelinquam te; confortare, et esto robustus, » etc.

Praecepit Dominus, ut corvi portarent bis in die panem et carnes Eliæ, *III Reg.*, **xvii**. Iterum post hoc apparuit Dominus ei, cum fugeret Jezabel, cuius prophetas fecerat occidi, *III Reg.*, **xix**.

Efficaciter consolatus est Dominus Ezechiam per prophetam et per Angelum, qui occidit centum octoginta quinque millia de exercitu regis Assyriorum, *IV Reg.*, **xix**.

Exaudite sunt eodem tempore orationes Tobiae et Sarre; et missus est Angelus Domini, qui curaret ambos : Saram videlicet a daemone viro illius interficiente, et Tobiam seniorem a cecitate et paupertate. *Tob.*, **iii**.

Populum Israel existentem in angustia et timore pro exercitu Holofernis, dignatus est Dominus per manum unius feminæ mirabiliter consolari. *Judith*, **x**, et deinceps.

Convertit Dominus luctum Judeorum in gaudium, quando ipsi, procurante Esther, suos hostes, qui ad jugulationem corum se paraverant, occiderunt, *Esther*, **ix**.

Notabile est, quod quando populus Israel fuit in maxima afflictione, scilicet tempore captivitatis Babylonica, plures habuit prophetas, quam tempore Salomonis, quando fuit in magna prosperitate. Nam Hieremias fuit in Judæa; Ezechiel et Daniel, in Chaldaea.

Angelus Domini ascendit cum Azaria et sociis ejus in fornacem, et excusit flammam ignis de fornace, et fecit medium fornacis quasi ventum roris flantem, *Dan.*, **iii**. Per quod apparebat quod omni loco, omni tempore parata est divina pietas hominem confortare.

Danielem bis positum in lacu leonum, consolatus est Dominus, primo mittendo angulum, qui leonum ora conclusit, *Dan.*, **vi**; secundo per Habacuc prophetam, quando de Judæa in Chaldaeam cum cibo per Angelum transportavit, *Dan.*, **xiv**.

Susannam columniose damnatam eripuit Deus ex insperato per Danielem puerum, *Dan.*, **xiii**.

Machabœus, et qui cum eo erant, videntes adjutorem a Deo sibi missum et ducem, benedixerunt misericordem Deum, et convaluerunt animis, *II Mach.*, **xi**.

Bene implevit Dominus promissionem suam Apostolis factam, qua dixerat eis alium paraclitum se missurum, quando misit eis Spiritum sanctum in die Pentecostes, qui eos tam

copiose docuit, consolatus est, et roboravit.
Act., ii.

Felix Paulus etiam in hac vita, qui secure dicebat, *Il Cor., i, 5* : « Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra; » et *vii, 4* : « Repletus sum consolacione, superabundo gaudio in omni tribulatione vestra. »

Ecclesia habebat pacem, et ædificabatur ambulans in timore Domini, et consolatione Sancti Spiritus replebatur. *Act., ix.*

Petro in carcere Herodis vincio, et cum diligenter custodito, misit Angelum suum, qui de manu Herodis et Iudeorum liberavit eum. *Act., xii.*

Paulo et Sila ejus socio laudantibus Deum in carcere in media nocte, subito terra motus factus est magnus, et aperta sunt omnia, et universorum vincula sunt soluta. *Act., xvi.*

Dixit Dominus nocte per visionem Paulo, cum prædicaret Corinthiis : « Noli timere, sed loquere, et ne facias; propter quod ego tecum sum, et nemo apponetur, ut noceat te. » *Act., xviii.*

Cum esset Paulus in custodia Claudii Lysiae tribuni detentus, nocte assistens ei Dominus ait : « Constans esto, Paule, sicut enim testificatus es de me in Hierusalem, sic oportet te in Romæ testificari. » *Act., xxiii.*

Cum beatus Joannes Apostolus esset in Pathmo insula relegatus, divina revelatione fuit multipliciter consolatus. *Apocal., i*, et deinceps.

CAPUT V.

De benedictione, quam Deus dat.

Creavit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam; masculum et feminam creavit eos, benedixitque eis, et ait : « Crescite, et multiplicamini, » etc. *Gen., i.*

Benedixit Deus Noe et filiis ejus, et dixit ad illos : « Crescite et multiplicamini, et replete terram, » etc. *Gen., ix.*

Dixit Dominus ad Abraham : « Egredere de terra tua, etc., benedicam tibi, et magnificabo nomen tuum, erisque benedictus, » etc. *Gen., xii.*

« Super Ismael exaudi vi te, » dixit Dominus ad Abraham : « Ecco benedicam ei et augebo, et multiplicabo eum valde. » *Gen., xvii.*

Dominus benedixit Isaac, et locupletatus est, et ibat proficiens, etc., *Gen., xxviii.*

Loquens Jacob socero et avunculo suo Laban, ait : « Inconveniens (a) habuisti, antequam venirem ad te, et nunc dives effectus es, bene-

dixique tibi Dominus ad introitum meum. » *Gen., xxx, 30.*

Jacob in oratione luctans cum Angelo, ait : « Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. » Sequitur : « Benedixit ei in eodem loco. » *Gen., xxxii.*

Benedixit Dominus domui Ægyptii propter Joseph, et multiplicavit tam in hædis, quam in agnis, cunctam substantiam ejus. *Gen., xxxix.*

Habitavit arca Domini in domo Obededom tribus mensibus, benedixitque Dominus Obededom et omnem domum ejus. *Il Reg., vi.*

« Operibus manuum ejus benedixisti, et possessio ejus crevit in terra. » *Job, i*; et de eodem, *xlii* : « Dominus benedixit novissimis Job, magis quam principio ejus. »

. Ascensus in cœlum Salvator eduxit discipulos suos in Bethaniam, « et elevatis manibus suis, benedixit eis, » etc. *Luc., xxiv.*

Desideranda est illa benedictio, quam dabit Dominus electis in die judicii, quando dicturus est : « Venite, benedicti Patris mei, » etc., *Matth., xxv.*

CAPUT VI.

De maledictione qua Deus maledicit.

Serpens primo legitur a Deo maledictus fuisse. Unde dicit : « Maledictus es inter omnia animalia et bestias terræ; super pectus tuum gravieris, » etc. *Gen., iii.*

Ad pœnam hominis dictum est, *Gen., iii* : « Maledicta terra in opere tuo, » etc.

Post iniquam fratris occisionem, et superbam responsionem, dixit Dominus ad Caim : « Maledictus eris super terram, » etc. *Gen., iv.*

Lamentans Hieremias excidium civitatis Hierusalem, dixit, *Thren., ii* : « Repulit Dominus altare suum, maledixit sanctificationi suæ, » etc.

Daniel in oratione sua dicebat : « Stillavit super nos maledictio et detestatio, » etc., *Dan., ix.* Et nota quod maledictio *stillare* dicitur super peccatores, sed super justos benedictio *inundare*. *Ezech., xxxix* : « Benedictio illius quasi fluvius inundavit. »

Sacerdotibus malis loquens Dominus per Malachiam prophetam, dixit : « Maledicam benedictionibus vestris, » etc. *Malach., ii.*

Ficus habens folia sine fructu, maledicta fuit a Domino, et continuo aruit. *Matth., xxi*, et *Marc. xi*.

Nimis erit terribilis illa maledictio contra reprobos proferenda in die judicii, *Matth., xxv* : « Ite, maledicti, in ignem æternum. »

(a) *Vulg. Modicum.*

CAPUT VII.

De benedictione qua homo benedicit Deum.

Melchisedech rex Salem occurrens Abraham revertentia a cæde quatuor regum, ait : « Benedictus Deus excelsus, quo protegente hostes in manibus tuis sunt. » *Gen., xiv.*

Otentia victoria de Sisara, Debbora et Barac ecceinerunt dicentes : « Qui sponte obtulisti de Israel animas vestras ad periculum, benedicite Domino. » *Judic., v.*

Post victoriam, quam dedit Dominus David de Goliath Philistæo, *II Reg., xxii.*, dicitur fecisse Psalmum : « Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, » etc.

Cum audivisset Hiram verba Salomonis, lætatus est valde, et ait : « Benedictus Dominus, qui dedit David filium sapientissimum super populum hunc plurimum. » *II Reg., v.*

Aedificato templo, dixit Solomon coram universo populo : « Benedictus Dominus Deus Israel, qui locutus est ore suo ad David patrem meum, et in manibus ejus perfecit, » etc. *III Reg., viii.*, 15.

« Fecit David principes ad confitendum Domino Asaph et fratres ejus : » sequitur : « Benedictus Dominus Deus Israel ab æterno, et usque in æternum, » etc. *I Paral., xvi.*

David rex lætatus est gaudio magno, et benedixit Domino coram universa multitudine. *I Paral., xxix.*

Videns Esdras animum Arthaxeris regis bonum esse erga Judæos, dixit : « Benedictus Dominus Deus patrum nostrorum, qui dedit in corde regis, ut glorificaret domum Domini, quæ est in Iherusalem. » *I Esdr., vii.*

Completo muro civitatis Iherusalem sub Esdra et Nehemia, dixerunt Levite : « Surgite, et benedicite Deo nostro ab æterno et usque in æternum, et benedicant nomini glorie tue excelso in omni benedictione et laude. » *Nehem., ix.*

Cum aperiuisset Esdras librum legis, stetit omnis populus, et benedixit Esdras Domino Deo voce magna, et respondit omnis populus : « Amen, Amen. » *Nehem., viii.*

Sarra filia Raguelis, cum completerat orationem, dixit : « Benedictum est nomen tuum, Deus patrum nostrorum, qui cum iratus fueris, misericordiam facies, » etc. *Tob., iii.*

Filium suum instruens Tobias, dixit inter cetera : « Omni tempore benedic Deum, et pete ab eo, ut vias tuas dirigat, » etc. *Tob., iv.*

Raguel et uxor ejus, videntes quod Tobiam juniores non laeserat daemonium, dixerunt : « Benedicimus te, Domine Deus Israel, quia non contigit nobis quemadmodum putabamus. » *Tob., viii.*

Sollicito monuit Tobiam et filium ejus Raphael angelus, ut benedicenter Deum cœli, et narrarent omnia mirabilia ejus. *Tob., xii.*

Recuperato visu, et auditis sermonibus Raphaelis, aperiens Tobias os suum benedixit Deum, et dixit : « Magnus es, Domine, in æternum. » *Tob., xiii.*

Ozias princeps populi Israel, videns Judith eum capite Holofernis, dixit : « Benedictus Dominus, qui creavit cœlum et terram; qui te direxit, » etc. *Judith, xiii.*

Danieli nocte per visionem mysterium revealatum est, et benedixit Deo cœli, et ait : « Sit nomen Domini benedictum a sæculo, quia sapientia et fortitudo ejus sunt, » etc. *Dan., ii.*

Ananias et socii ejus missi in caminum ignis, ambulabant in medio flammæ, laudantes et benedicentes Domino. *Dan., iii.*. Et rex Nabuchodonosor postea, viso tanto miraculo, ait : « Benedictus Deus Sydrach, Mysach, » etc.

Otentia de hostibus victoria, et aedificato altari sub Iuda Machabæo, filii Israel adoraverunt et benedixerunt in cœlum eum qui prospexit eos. *I Mach., iv.*

Propter Ileiodorum volentem spoliare templum, qui divina virtute terribiliter flagellatur, benedixerunt omnes Dominum, quia magnificabit locum suum. *II Mach., iii.*

Machabæus, et qui cum eo erant, videntes auxilium a Deo sibi missum, benedixerunt simul misericordem (a) Dominum, et convaluerunt animis, etc. *II Mach., xi.*

Nato Joanne Baptista, apertum est os Zachariae, et prophetavit, dicens : « Benedictus Dominus Deus Israel, » etc. *Luc., i.*

Cum inducerent puerum Jesum parentes ejus in templum, Simeon accepit eum, et benedixit Deum, dicens : « Nunc dimittis, » etc. *Luc., ii.*

Post ascensionem Domini erant in templo discipuli laudantes et benedicentes Deum. *Luc., xxiv.*

Tribulationes patiens apostolus Paulus dicebat : « Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Iesu Christi. » *II Cor., i.* Similiter Petrus : « Benedictus Deus, » etc. *I Pet., i.*

(a) *Cœl. edit.* misericorditer.

Benedicere Deum est quasi opus vel officium paradisi. Apoc., v : « Omnes audivi dicentes : Sedenti in throno et Agno benedictio, et honor, et gloria, » etc.

CAPUT VIII.

De benedictione, qua homo benedit homini.

Melchisedech rex Salem occurrit Abraham revertenti a cæde quatuor regum, et ait : « Benedictus Abraham Deo excelso, qui creavit cœlum et terram. » Gen., xiv.

Benedixit Isaac Jacob, dicens : « Det tibi Deus de rore cœli, et de pinguedine terre abundantiam frumenti et (a) vini, et serviant tibi populi, » etc. Gen., xxvii. Cum Esau ejulatu magno fleret, motus Isaac dixit ad eum : « In pinguedine terre, et rore cœli, desuper erit benedictio tua; vives in gladio, et fratri tuo servies. » Gen., xxvii.

Introduxit Joseph patrem suum Jacob ad Pharaonem : qui benedicens illi, et interrogatus ab illo, « Quot sunt dies annorum vitæ tuæ, » etc. Gen., xlvi.

Benedixit Jacob filio suo Joseph, et ait : « Deus in cuius conspectu ambulaverunt Patres mei, benedicit pueris istis. » Loquebatur de Manasse, et Ephraim, quos Joseph pater eorum rogaverat per patrem benedici. Gen., xlvi. Postmodum etiam benedixit Jacob singulis filiis suis, benedictionibus propriis. Gen., xlix.

Locutus est Dominus ad Moysen, dicens : « Sic (b) benedicet filii Israel : Benedictat tibi Dominus, et custodiat te : ostendat Dominus faciem suam tibi, » etc. Num., vi.

Extendens Aaron manum ad populum, benedixit eis. Levit., ix.

Dixit Balaam filius Beor : « Ad benedicendum adductus sum; benedictionem prohibere non valeo. » Num., xxiii.

« Non pernoctabit apud te pignus pauperis; sed statim reddes ei ante solis occasum, ut dormiens in vestimento suo benedictat tibi. » Deut., xxiv.

Moyses homo Dei benedixit filiis Israel ante mortem suam, et ait : « Dominus de Sina venit, et de Seir ortus est nobis, » etc. Deut., xxxiii.

Vocavit Josue Rubenitas et Gaditas, et dimidiam tribum Manasse, dixitque ad eos : « Fecestis omnia quæ vobis præcepit Moyses, etc.

(a) Cat. edit. deest et. — (b) Cat. edit. deest Sic. — (c) Al. divisis.

Benedixitque eis Josue, et dimisiteos. » Josue, xxx.

In cantico pro victoria habita de Sisara, dicitur, Judicum, v : « Benedicta inter mulieres Jael uxoris Haber Cynei, et benedicatur in tabernaculo suo, » etc.

Noemi videns Ruth, nurum suum a Boos fuisse honoratam, dixit : « Benedictus sit a Domino, quoniam eamdem gratiam quam prebuerat vivis, servavit et mortuis. » Ruth, ii.

Commendans Boos Ruth, quæ ad Deum Israel confugerat, ait : « Benedicta es a Domino, quia priorem misericordiam posteriore superasti. » Ruth, iii.

Heli benedixit Helcanæ, et uxori ejus, dixitque eis : « Reddat tibi Dominus semen de muliere hac pro foenore, quod commodasti Domino. » I Reg., ii.

Nuntiaverunt Ziphaei Sauli, quod David latitaret apud eos, dixitque Saul : « Benedicti vos a Domino, quia doluistis vicem meam. » I Reg., xxvi.

Nuntiatus est David, quod viri Jabel Galaad sepelissent Saul, dixitque ad eos : « Benedicti vos a Domino, qui fecistis misericordiam hanc cum Domino vestro Saul, et sepelitis eum. » II Reg., ii.

Convertit rex Salomon faciem suam, et benedixit omni Ecclesiæ Israel. Omnis autem Ecclesia Israel stabat. III Reg., viii.

Cum complesset offerens pacifica et holocausta, benedixit populo in nomine Domini, et divisit (c) universis per singulos tortam panis, etc. I Paral., xvi.

Apprehendens Raguel dexteram filiae suæ, tradidit Tobie, dicens : « Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob vobiscum sit, et ipse conjungat vos, impletatque benedictionem suam in vobis. » Tob., vii.

Raguel osculatus est Tobiam, et plorans super collum eius dixit : « Benedictio tibi sit, fili mi, quia boni et optimi viri filius es. » Tob., vii.

Gabelus ingressus domum Raguelis invenit Tobiam, et flevit dicens : « Benedictat te Dominus Deus Israel, quia filius es viri optimi et justi, et timentis Deum, et eleemosynas facientis. » Tob., ix.

Ozias princeps populi, dixit ad Judith : « Benedicta es tu, filia, a Domino Deo excelso præ omnibus mulieribus super terram. » Judith, xiii.

Item postea omnes benedixerunt illam una voce, dicentes : « Tu gloria Hierusalem, tu lætitia Israel, » etc., Judith, xiv.

Factum est, ut audivit salutationem Mariæ Elisabeth, exclamavit, et dixit: « Benedicta inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui. » *Luc.*, 1.

CAPUT IX.

De maledictione qua homo maledicit.

Primus inter homines Noe legitur maledixisse Canaan nepoti suo, pro eo quod Cham pater ejus nuditatem ipsius Noe cæteris fratribus nuntiavit, et magis eam tegere debuisset. *Gen.*, ix.

Inter verba benedictionis, quam dedit Isaac Jacob filio suo, dixit: « Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus. » *Gen.*, xxvii.

De Simcon et Levi dixit Jacob pater eorum: « Maledictus furor eorum, quia pertinax; et indignatio eorum, quia dura. » *Gen.*, xlxi.

« Qui maledixerit patri suo, aut matri suæ, morte moriatur. » *Levit.*, xx.

Balaæ misit nuntios ad Balaam, ut veniret, et malediceret populo Israel: audierat enim quod maledictus erat, in quem maledicta consessisset. *Nun.*, xxii.

Multas maledictiones ponit Moyses in eos, qui transgredierentur tradita illis divina mandata, *Deut.*, xxvii.

Diruta civitate Jericho imprecatus est Josue, dicens: « Maledictus vir coram Domino, qui suscitaverit et ædificaverit Jericho. » *Jos.*, ix.

Sic hinc inter epulas, et pocula maledicabant Abimelech, *Judic.*, ix.

Goliath Philisteus maledixit David in diis suis, *I Regum*, xvii.

Saul volens persecuti Philistæos, adjuravit populum dicens: « Maledictus qui comedenter panem usque ad vesperam, donec ulciscar de inimicis meis. » *I Reg.*, xiv.

Sceme procedebat egrediens, et maledicebat, mittebatque lapides contra David, et dicebat: « Egressere, vir sanguinum, et vir Belial » *II Reg.*, xvi.

Eliseus maledixit pueris illudentibus ei, et dicentibus: « Ascende, calve; » et lacerati sunt quadraginta pueri a duobus ursis. *IV Reg.*, ii.

Cum Judas Machabeus obsideret quoddam presidium, illi qui intus erant, supra modum maledicebant, et sermones nefandos jactabant, *II Mach.*, x.

Pharisæi malediebant cæco nato per Domi-

num Jesum illuminato, et dixerunt, *Joan.*, xi
« Tu discipulus ejus sis, cuius maledictio sit super nos, et super filios nostros. »

Arguebant Iudei Paulum, dicentes: « Summum sacerdotem Dei maledicis. » Sed ille excusavit se, et dixit: « Nesciebam, fratres, quia princeps est sacerdotum. » *Act.*, xxiv.

CAPUT X.